[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2019

            №1244
г.Асино
Об утверждении порядка определения цены  земельных участков

и их оплаты при продаже земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Асиновский район», при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов

В соответствии с подпунктом 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации,  статьей 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Асиновский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить порядок определения цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Асиновский район», при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов», согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Постановление администрации Асиновского района от 17.02.2014 № 258 «Об утверждении порядка определения цены  земельных участков и их оплаты при продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на этих земельных участках» признать утратившим силу.

         3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru.

Глава Асиновского района                                                                                 Н.А.Данильчук
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Асиновского района

 от 20.08.2019 №1244
ПОРЯДОК
определения цены земельных участков и их оплаты при продаже земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Асиновский район», при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов

1. Настоящий Порядок определяет цену земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Асиновский район», при заключении договора купли-продажи земельных участков без проведения торгов (далее - земельный участок).

2. Цена земельных участков при их продаже определяется равной 15 процентам от кадастровой стоимости земельного участка, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3,4 настоящего Порядка.

3. Цена земельного участка определяется в размере трехкратной ставки земельного налога за единицу площади земельного участка при продаже:

1) земельного участка, предоставляемого гражданину для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства, на котором расположен жилой дом;

2) земельного участка, предоставляемого гражданину для садоводства, огородничества;

3) земельного участка, предоставляемого собственнику индивидуального гаража, гаражного бокса (помещения гаража), расположенного в ранее образованном блоке гаражей на территории Асиновского района, если иное не установлено законодательством Томской области.

         4. Цена продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Асиновского района, на которых расположены здания, сооружения, признается равной двум процентам от кадастровой стоимости при приобретении земельных участков гражданами и некоммерческими организациями, являющимися собственниками расположенных на таких земельных участках зданий, сооружений, если право собственности указанных лиц на эти здания, строения, сооружения возникло до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации и если федеральными законами для указанных собственников не установлен иной порядок приобретения земельных участков в собственность.

5. За увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Асиновский район», размер платы определяется как 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Асиновский район», рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения.

6. Размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для нужд муниципального образования «Асиновский район», определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.

7. Цена земельных участков указывается в решении о предоставлении земельного участка в собственность.

          8. Оплата цены земельных участков при их покупке осуществляется покупателем единовременно не позднее пяти рабочих дней с момента подписания сторонами договора купли-продажи земельного участка (далее - Договор), путем перечисления денежных средств на расчетный счет, указанный в Договоре.

За нарушение срока внесения платежа, указанного в Договоре, покупатель выплачивает продавцу пени из расчета 1% от цены земельного участка за каждый календарный день просрочки. Просрочка платежа свыше тридцати дней считается отказом покупателя от исполнения обязательств по оплате цены Договора. Продавец в течение пяти дней после истечения допустимой просрочки направляет покупателю письменное уведомление о расторжении Договора, с даты отправления которого Договор считается расторгнутым.